benda esset corruptissimis Calvinianis scriptoribus, Buchananano hujusque generis aliis, necnon etiam Thuano, et insuper Triphonio, Natali Comiti, et Catholicis aliis, reginæ Mariæ opera; quod illa insano amore erga Bothwellium succensa, ut eum in lecti ac regni societatem, libere adscire posset, legitimum maritum ac regem detestanda vœsaniam e medio tollere sat egerit. Si vero Catholicis et veritatis amatoribus scriptoribus, vel etiam hæretico Camdeno credendum sit, procerum plurimorum, sed Moravii præcipue, reginæ fratris nothi, insidiis, quod ejus potentiam apud reginam, tam ægris oculis rex intuitus esset, ut de ipso de medio tollendo cogitasset; ipsumque consilium, præ impatientia cum aliis quoque imprudenter agitasset. Quod ubi Moravio innotuit, occultiores incauto juveni insidias opposuit, qui iisdem deprehensus, crudeli, ut mox dicetur, morte necatus fuit.

166. Quia vero, impio ac scelerato notho, vel regis morte, ejusdem in se constructa consilia evertere sat non erat, nisi hac eadem occasione reginæ existimationem, apud proceres et plebem etiam labefactaret; ac si posset, non regnum modo, sed et vitam ei eriperet, et denique ad se summam rerum attraheret; idcirco visum est illi (id consulente Mortonio, tunc licet, ob Rizzii mortem, absente) in sceleris societatem adsciscendum esse, quem diximus, Bothwellium, virum nequam et ambitiosum. Nec difficile fuit eum seducere, spe illectum divortii ab uxore, ac nuptiarum cum regina, simul ac esset vidua; quinimo ultro se ad scelus patrandum oblulit ac impiissime perpetravit. Quod quidem pravis nothi consiliis opportunissimum accidit; nam, cum Bothwellius magna apud reginam gratia polleret, hinc fuit, quod regicidium, ipsa non auctore, vel saltem nesciente, ab eo patratum fuisse, nemo sibi facile suaserit: suspicionem deinde confirmantibus, inter eundem Bothwellium ac ipsam reginam subsequenti mox nuptiis.

167. Ut autem facilius regis cædem reginæ incontinentiæ tribuendam esse suaderent, a præterito anno, ut audisti, nefarii scriptores, amoto a regina rege, omnia per unum Bothwellium agi tradiderunt; nec a veritate alienum censendum est, ab impiæ commolitionis auctoribus, hos quoque fuisse in plebe disseminatos sermones, ut facilius etiam vitio daretur reginæ commissum flagitium, quod sic peractum fuisse tradit Conæus<sup>1</sup>, rem a principiis succincte tamen exorsus:

168. « Nothus, cum nihil se apud reginam contra Darlæum proficere cerneret, timeretque, ne is, jam nati principis tutela validior, acerbius quidquam in se moliretur, cogitationes omnes

<sup>1</sup> Conæus. Vit. Mar. Stuard. pag. 80.

ad scelus maturandum convertit. Sunt qui propinatum initio Darlæo venenum asserant, nullo, præterquam ex insequenti morbo, petito indicio, quem gravem valde et supra consuetudinem violentum, constans medicorum fatebatur assensus. Decumbentem regina sæpius, non sine lacrymis, repugnante notho, invisit, eaque omnia, quæ piam decebant conjugem, ægroto adhibuit solatia, cujus rara cura et diligentia, cuncta quæ excogitari potuerunt medicamina, quocumque pretio ministrantis, noxia vi morbi depulsa, redire sanitas cepit. Tum nothus, ad pristinas conversus fraudes, Darlæum in Hamilitaniorum palatio, quo ægrum regem deduci curaverat, reficiendis viribus studentem, maxima comitate accedit, deque valetudine recuperata, non secus quam si intimus aliquis amicorum esset, ficta fœtaque mendacis oratione ei gratulatur: suadet præterea nil mali subesse autumanti, ut ad Kirkofoldii cujusdam, civis privati, ædes salubrioris habitationis diverteret. Darlæus comitate pari, sed meliori fide, omnia, quam dicerentur, accepit, et in tecta brevi sibi exitum allatura, vix mora interposita, migravit. Cognita profectionis causa auctoreque, regina mariti benignitatem et pietatem nothi vehementer laudare, rationesque æternæ inter eos amicitie stabilindæ inire. Sed nihil ad efferatum apostatæ animum emolliendum valuit, tanto a vera charitate remotiorem, quanto ad omnia fingenda promptior erat: die siquidem, quæ conjurationem præcessit, aula relicta, migrationem ex urbe simulans, in suburbanam villam profectus, ad solis usque occasum delituit. Ingruentibus tenebris, Bothwellium dicta hora locoque convenit, et nihil recusantem, ad facinus, cui ipsum quoque interfuisse nonnulli ferunt, mature exequendum accendit; timere enim se, ne regina maritum, valetudini utcumque restitutum, in regiam accersat; ibi si cædes fiat, majorem offensionem, minorem securitati locum futurum; nec exasperandum tam crebris coram funeribus, principis animum, nondum mitigataneis Rizzio nuper illatæ invidia. Bothwellius itaque, assumptis parricidii sociis, ad Kirkofoldii domum, nocte intempesta, progreditur; ac ubi, singula lustrando, armatos, opportunis locis, ad omnem introitum, fugamque prohibendam, disposuisset, Darlæo ex composito nuntiarum iussit, esse in horto quosdam ex nobilitate, ipsum conveniendi ob gravissima negotia pereupidos, quique non pœnitenda ferrent: hos orare, ut priusquam dies claresceret, sui copiam facere dignaretur, idque sine arbitris, cum a nullo, nisi ipsomet agnosci cuperent, qui venerant. Prorupit ex lecto juvenili temeritate, nil ultra pereunctatus Darlæus, nec sumpta ad vestes rite aptandas mora, in hortum descendit. Venienti obviam progressus Bothwellius, sa-